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Úvod

,,Že dítky nejdražší boží dar a klenot nejpilnějšího opatrování hodny jsou.“

Jan Amos Komenský

Citát Jana Amose Komenského vystihuje důležitost výchovy dětí již od kolébky. Na

výchově dětí se zpočátku podílí pouze rodina, která by měla dětem předat nejdůležitější

základy do jejich budoucího života. Úkolem předškolního vzdělávání je doplňovat

rodinnou výchovu a poskytovat dětem pestré a mnohostranné podněty k jejich aktivnímu

rozvoji a učení (RVP PV, 2004).

Vstup dětí do mateřské školy je jednou z nejdůležitějších zkušeností v jejich životě.

Klade na ně nové požadavky v oblasti učení, udržení pozornosti a zapojení se do

kolektivu. Pro mnohé děti jde o první delší kontakt s vrstevníky. Aby vstup do školy byl

co možná nejsnazší, je třeba vybavit budoucí prvňáčky určitými dovednostmi. V dětské

populaci najdeme určité procento dětí, kterému je třeba věnovat cílenou péči pro jejich

úspěšný start ve škole. A tu nabízí právě přípravná třída.

Novela školského zákona, která platí od školního roku 2017/2018 stanovuje, že

v přípravné třídě základní školy se mohou vzdělávat děti s odkladem školní docházky a

děti, u kterých je předpoklad, že zařazení do přípravné třídy vyrovná jejich vývoj.

(www.msmt.cz). Hlavním vzdělávacím cílem přípravné třídy je všestranný rozvoj

každého dítěte, jeho fyzická a psychická připravenost pro vstup do školy.

V přípravné třídě působím třetím rokem. Dříve jsem učila v běžné mateřské škole. Téma

své diplomové práce jsem volila na základě mých zkušeností z obou typů škol. V průběhu

školního roku jsem realizovala pedagogickou diagnostiku, která je zaměřena na rozvoj

školní připravenosti dětí v přípravné třídě. Se souhlasem rodičů jsem začala pracovat s

deseti dětmi předškolního věku, které by měly příští rok nastoupit do 1. třídy základní

školy. Mým cílem je včasnou diagnostikou a zároveň dlouhodobou péčí podpořit tyto děti

a přispět k jejich připravenosti na vstup do základní školy.

Za důležité považuji navázat bližší spolupráci s rodiči dětí a motivovat je k všestranné

přípravě v domácím prostředí. Jsem přesvědčena, že dobře fungující spolupráce a

komunikace mezi učitelkou přípravné třídy a rodiči je dobrý krok k podpoře dětí při

úspěšném zvládnutí vstupu do základní školy.

http://www.msmt.cz/

10

V teoretické části práce se zabývám školní zralostí a připraveností dítěte předškolního

věku. V dalších kapitolách uvádím funkci přípravné třídy a vzdělávání v této třídě,

vymezuji pojem pedagogické diagnostiky, její typy a metody. Přibližuji metodu Brigitte

Sindelarové. Teoretickou část uzavírá i informace o portfoliu.

V empirické části zjišťuji úroveň školní zralosti a připravenosti dle metody Brigitte

Sindelarové a následně pracuji s programy nácviku, vedoucími k odstranění deficitů

dílčích funkcí. Realizace bude probíhat v přípravné třídě u vybraných deseti dětí po dobu

5měsíců (září 2019 až březen 2020). Svou pedagogickou podporu dokládám portfoliem

dětí.

Věřím, že moje práce bude efektivní, rodiče se do spolupráce aktivně zapojí a budou více

motivováni k práci se svými dětmi. Doufám také, že výsledky naší spolupráce budou mít

pozitivní dopad na předškolní přípravu dětí a úspěšné zahájení jejich školní docházky.
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Teoretická část

1 Charakteristika dítěte předškolního věku

,, Kdo nikdy nebyl dítětem, nemůže se stát dospělým.“

Charlie Chaplin

Předškolní věk je poslední fáze raného dětství. Do tohoto období se zařazují děti od tří

do šesti let. V tomto věku se začíná měnit postava, dítě ztrácí baculatost, je vyšší a

štíhlejší. Kolem čtyř let dochází k vyzrávání centrální nervové soustavy, které ovlivňuje

psychický vývoj. Inteligence dítěte se dostává na vyšší úroveň - z předpojmového myšlení

na názorové. V tomto věku začíná být dítě samostatnější, slovní zásoba je bohatší a rozvíjí

se fantazie. Dítě se zdokonaluje v jemné motorice, zlepšuje koordinaci pohybů a začíná

navazovat sociální kontakty. Hra je pro dítě hlavní činností. Zpočátku si děti hrají vedle

sebe, ke konci předškolního období vyhledávají společnost jiných dětí a hrají si ve

skupině. Je to typický věk hry, která je převládající a nejdůležitější činností dítěte v této

době. (Langmeier, 1998, s. 69). Hra dle Mertina a Gillernové (2010) ovlivňuje učební a

pracovní návyky. U předškolních dětí by měla převažovat spontánní hra.

Většina dětí ve věku tří let začíná navštěvovat mateřskou školu. Zde se učí toleranci,

ohleduplnosti, navazuje první sociální kontakty. Dochází k osvojování běžných norem

chování, přijetí role, seznámení se s okolním světem, a děti se učí budovat si v něm své

místo. Je to také období, kdy dochází k rozvoji prosociálního chování (Opravilová, 2016).

Dochází ke změnám v oblasti sociální a emoční. Rozvíjí se myšlení, řeč, paměť a

pozornost, smyslové vnímání, motorika. Děti si osvojují grafomotorické schopnosti,

motorické schopnosti a senzomotorickou koordinaci. Po příchodu do mateřské školy se

děti učí přijímat roli předškoláka, na konci předškolního období se připravují na vstup do

základní školy. Při chůzi po schodech se učí střídat nohy, skákat na místě, chytají míč do

obou rukou. Při jídle jsou samostatnější, tužku se snaží držet mezi ukazováčkem,

prostředníkem a palcem. Projevuje se, která ruka je dominantní. Děti dokáží třídit

předměty dle určitého kritéria. Správně odpovídají na jednoduché otázky, rozšiřuje se

jejich slovní zásoba, aktivně používají tři sta až tisíc slov. U těchto dětí bývá zvykem, že
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si povídají pro sebe. Hrají si paralelně. Při hrách se snaží bránit svoji hračku (Allen,

Marotz, 2002).

Děti ve věku čtyř let umí skákat, lézt po žebříku, zlepšují se v házení míčem, jsou

samostatnější. Dokáží se sami najíst, obléct. Baví je hry se slovy, začínají používat minulý

čas, dokáží říct své jméno. V oblasti osobnostně sociálního vývoje se u nich střídají

nálady, kdy se smějí a vzápětí pláčou. Učí se spolupracovat s kamarády při hře, mohou

se někdy chovat sobecky, posmívat se dětem, zejména při hrách, aby soupeře vyřadily.

Zkouší hranice, kam až mohou zajít (Allen, Marotz, 2002).

Pětileté děti prochází obdobím relativního klidu. Lépe se umí ovládat po stránce tělesné i

emoční. Mají chuť všechno vyzkoušet, prozkoumat, jsou zvídavé. Při chůzi po schodech

správně střídají nohy, chodí pozpátku, učí se dělat kotrmelce, jsou schopny se udržet na

jedné noze. V tomto období je zcela zřejmé, která ruka je dominantní. Tyto děti již zcela

chápou pojmy stejný – jiný, nejmenší – největší a nejkratší - nejdelší. Umí třídit předměty

na základě dvou kritérií. Řeč je srozumitelná bez větších gramatických chyb. Děti utvoří

věty až o sedmi slovech. Rádi si hrají ve skupině s jinými dětmi, dokáží se dělit o své

hračky. Svá přátelství uzavírají nejčastěji s jedním dítětem (Allen, Marotz, 2002).

Šestileté děti mají lepší koordinaci, zlepšuje se jemná a hrubá motorika, rádi běhají,

skáčou, hází. Umí jezdit na kole, plavou, trefí se nohou do míče. Pozornost soustředit se

na nějakou činnost se prodlužuje, chápou pojmy související s časem. Orientují se na to,

která ruka je pravá a která levá. Umí složit slova do věty ve správném pořadí. Rozšiřují

si okruh přátel, a tím se stávají méně závislými na rodičích. Upevňují si početní

dovednosti, zlepšuje se koordinace a motorika (Allen, Marotz, 2002).

1.1 Vývoj dítěte v předškolním období

Předškolní období je časově velmi rozsáhlé, plné změn, a trvá od tří do šesti let. Na

počátku tohoto období dítě začíná navštěvovat mateřskou školu, na konci tohoto období

se připravuje na vstup do základní školy. Zdokonaluje se motorický vývoj, dochází ke

zlepšení pohybové koordinace. Dítě se začíná osamostatňovat. Postupně se učí řešit


[…]


s matematickými pojmy prostřednictvím činností .

Děti postupně učíme:

 třídit předměty, přiřazovat, porovnávat

 orientovat se v prostoru – určit před, za, nad, pod, vedle, blízko, daleko, nahoře,

dole, vpravo, vlevo

 porovnávat předměty určením více, méně, stejně, první, poslední

 orientovat se v číselné řadě v rozsahu první desítky, počítat po jedné

 poznat geometrické tvary – kruh, trojúhelník, obdélník, čtverec

 z geometrických tvarů skládat obrázky, stavět ze stavebnice

(http://www.nuv.cz/file/198_1_1/)

3. Rozvoj poznání

Cílem je seznámit děti s elementárními poznatky o světě, o společnosti a přírodě.

Děti postupně učíme:

 vědět, jak se jmenuje, orientovat se v okolí svého bydliště

 kdo je jeho rodina, jména rodičů a sourozenců

 jaké máme zvyky a tradice

 jak se chováme ve škole, proč chodíme do školy

 vytvářet si pozitivní vztah ke škole

 orientovat se ve dnech v týdnu, v ročních obdobích

http://www.nuv.cz/file/198_1_1/
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 vědět, kdy je ráno, večer, včera, dnes, zítra, jaké máme roční doby

 znát, jak se chovat na ulici, co znamená světelný signál na semaforu

 osvojit si základní společenská pravidla

 pečovat o své zdraví

 pojmenovat části těla

 vnímat změny v přírodě během roku

 chránit a pečovat o přírodu a životní prostředí

 jaký užitek nám dávají domácí zvířata, jaká jsou volně žijící zvířata

 jaké jsou různé profese dospělých

 (http://www.nuv.cz/file/198_1_1/)

Hudební výchova

Rozvíjí u dětí muzikálnost, pohybové dovednosti, rytmizaci a rytmus. Nacvičují

se jednoduché písně a tance.

Děti postupně učíme:

 dechová cvičení, rytmizaci říkadel

 rozlišovat zvuky jednotlivých hudebních nástrojů

 zpěv písní se správnou melodií a rytmem

 vytleskávat rytmus, reagovat na změny rytmu

 rozlišovat tón tichý – hlasitý, silný – slabý

 vyjádřit hudbu pohybem, nácvik tanečků

 poslouchat různé žánry písní a hudby

(http://www.nuv.cz/file/198_1_1/)

http://www.nuv.cz/file/198_1_1/
http://www.nuv.cz/file/198_1_1/
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Výtvarná výchova

Velmi důležitým úkolem je naučit dítě správně zacházet s tužkou, rozvíjet

smyslové vnímání, pozornost a představivost. V rámci výtvarných činností dochází k

rozvoji garafomotoriky. Poznávají se barvy a jejich odstíny. Dbá se na správné držení

tužky u praváků i leváků.

Děti postupně učíme:

 správné držení tužky, štětce, kreslení pomocí houbičky

 vytvářet základní dovednost při rozmíchávání barev

 využívat celou plochu papíru

 pracovat s omalovánkami, dokreslovat a obkreslovat obrázky

 kreslit a malovat na zadané téma, ale i vlastní

 správný úchop nůžek, stříhání, nalepování

 rozvíjet jemnou motoriku a grafomotoriku

 umět rozlišit různé druhy čar a barev

 hůlkovým písmem napsat své jméno

 dbát na čistotu při práci

(http://www.nuv.cz/file/198_1_1/)

Pracovní výchova

Cílem je rozvoj jemné motoriky, získání základů pro manuální zručnost a pracovní

návyky. Děti seznamujeme s jednoduchými pracovními nástroji.

Děti postupně učíme:

 správné hygienické návyky, kulturu stolování, sebeobsluhu

 využívat stavebnice, lego, puzzle

http://www.nuv.cz/file/198_1_1/
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 dovednosti při práci s modelínou – mačkání, hnětení, válení

 využívat jednoduché pracovní nástroje a dbát na bezpečnost při manipulaci

 osvojit si při práci s papírem dovednosti stříhání, vytrhávání, nalepování, skládání

 využívat různé materiály a techniky

 dokončit úkol, uklízet hračky i materiál, nerušit ostatní při práci

 udržovat čistotu při práci

 plnit drobné úkoly – zalévání květin, mazání tabule, rozdávání sešitů apod.

 soustředit se na pracovní aktivitu, rozvíjet vůli a cílevědomost

 šetrně zacházet s hračkami a pomůckami

(http://www.nuv.cz/file/198_1_1/)

Tělesná výchova

Klade si za cíl zvyšovat pohybovou obratnost dětí, zlepšovat tělesnou zdatnost a

pohybovou výkonnost, a umožnit dětem zažít radost z pohybu.

Děti postupně :

 seznamujeme s prostředím tělocvičny, učíme využívat náčiní, dbát na bezpečnost

 učíme správné držení těla

 vedeme ke zdravotně zaměřené činnosti – protahovacím, uvolňovacím, dechovým

a relaxačním cvičením

 učíme výstupy a sestupy na žebřinách

 vedeme ke správným dovednostem s míčem – házení, chytání, přehazování

 učíme lokomoční pohybové dovednosti – běh, skoky, poskoky, lezení

 učíme nelokomoční cvičení a jiné činnosti – základní gymnastiku, turistiku,

sezonní činnosti

http://www.nuv.cz/file/198_1_1/
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 seznamujeme s psychomotorickými a smyslovými hrami

 procvičují hudebně pohybové hry, tanečky

 využívají relaxační a odpočinkové činnosti

 učíme sezónní sporty – plavání, jízdu na koloběžce, hry na sněhu

 učíme cviky a činnosti směřující k ochraně zdraví, osobního bezpečí a vytváření

zdravých životních návyků

(http://www.nuv.cz/file/198_1_1/)

http://www.nuv.cz/file/198_1_1/
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Příloha 4 Vzdělávací cíle dle RVP PV
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