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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

Rozsah: s.

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:

1

2

3

4

5

Vytyčení cíle práce:

Hlavní cíl práce je formulován v anotaci, v úvodu práce

a v kap.7 (s. 48). Dále si studentka stanovila čtyři dílčí

cíle.
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 4

5

Jazyková a stylistická úroveň textu:
1

2

3

4

5

Stylistická neobratnost ruší čtivost textu práce, např. Závěr, kap. Shrnutí teoretické části.

Celková odborná úroveň textu:
1

2

3

4

5

Celková formální úprava textu:
1

2

3

4

5

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
1

2

3

4

5

K řešení cílů DP použila studentka adekvátní metody: diagnostiku podle B. Sindelarové,

pozorování, dotazník (pro rodiče). Získaná data zpracovala frekvenční analýzou a jsou

prezentována sloupcovými grafy. Dále bylo vypracováno 10 kazuistických studií dětí.
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Použitá literatura: titulů

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Přílohy:

doplňují text – nedoplňují text

Prezentace vlastního názoru:
1

2

3

4

5

Spolupráce s vedoucí práce:

1

2

3

4

5

Autorka DP měla pouze rámcovou představu o zpracování tématu. Práce byla opakovaně

konzultována, byly doporučeny úpravy v teoretické i praktické části práce. Uvítala bych větší míru

samostatnosti a tvořivosti studentky.

Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Téma a obsah práce byly zvoleny na základě zájmu studentky, učitelky mateřské školy, aktuálně

pracující v přípravné třídě. Cílem práce bylo podpořit oslabené dílčí funkce u skupiny dětí

prostřednictvím realizace pedagogické podpory. Praktickou část studentka naplňovala v průběhu

sedmi měsíců. Provedla vstupní a výstupní diagnostiku v 19 oblastech (podle B. Sindelarové) u 10

dětí předškolního věku.

Stimulační program byl převzat také z této publikace, byl zařazen do dopoledních aktivit a

realizován pět měsíců. Do programu byli zapojeni rodiče dětí. Efektivita cílené podpory dětí byla

ověřena výstupní diagnostikou a dotazníkem pro rodiče.

Kladné stránky práce:

• realizace obsáhlé vstupní a výstupní diagnostiky u 10 dětí,

• pedagogická intervence v rozsahu 5 měsíců,

• získání rodičů ke vzájemné spolupráci.

Náměty k obhajobě:

U obhajoby předložte porfolia dětí, které dokladují průběh realizované pedagogické podpory.

Ovlivní zkušenosti z realizace DP Vaši následující pedagogickou činnost?Pokud ano, jak?

V Hradci Králové, 14. 4. 2020 podpis vedoucí práce
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